
 

Comune di Udine – Determina n. 2956 del 25/09/2025 

 
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Biblioteche 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: Biblioteca Civica. Affidamento diretto previo avviso di manifestazione di interesse 
del servizio di rilegatura di quotidiani e riviste della Biblioteca Civica “Vincenzo Joppi” di 
Udine per il triennio 2023-2025. CIG: YAD3ADB634. Integrazione mediante quinto d'obbligo, 
ai sensi dell’art. 106 comma 12 del d. lgs 50/2016.   

 

N. det. 2025/5657/123 

N. cron. 2956 del 25/09/2025 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 

 

Richiamata la propria determinazione dirigenziale n. cron. 1602 del 17/05/2023 con cui è 

stata affidata, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. 4) del D. LGS. n. 50/2016, all’ operatore economico 

Legatoria Stokel s.n.c. di Mauro e Franco di Udine, con P.IVA e C.F. 01753880309, il servizio di 

rilegatura di quotidiani e riviste della Biblioteca Civica “Vincenzo Joppi”, per il triennio dal 2023 al 

2025, a fronte di una spesa complessiva di € 21.056,91 con IVA al 22% inclusa, pari ad € 3.797,14 

calcolato sull’importo € 17.259,76; 

Visto che si rende necessario implementare il servizio di rilegatura di quotidiani e di riviste 

della Biblioteca civica “V. Joppi”, a seguito della valutazione di rilegare i quotidiani in fascicoli 

quindicinali anziché mensili per rendere più agevole il trasporto e ridurre il danno di usura in 

occasione delle consultazioni degli stessi;  

Ravvisata pertanto la necessità di incrementare il quantitativo di riviste e giornali da rilegare 

rispetto a quello previsto con offerta presentata su piattaforma digitale e- appalti (RDO rfq_48581);    



 

Comune di Udine – Determina n. 2956 del 25/09/2025 

Visto l’art. 2 del Capitolato speciale d’appalto, allegato alla determinazione dirigenziale n. 

723 del 28/04/2023 di indizione di procedura negoziata per l'affidamento del servizio di rilegatura 

di quotidiani e riviste della Biblioteca Civica “Vincenzo Joppi” di Udine per il triennio 2023-2025, 

che richiama l’art. 106, comma 12 del D. Lgs n. 50/2016, esplicitando che l’Amministrazione si 

riserva la facoltà di richiedete all’Impresa fornitrice ampliamenti o riduzioni dei quantitativi 

complessivi ordinati fino alla concorrenza di un quinto dell’importo totale del contratto, fermo 

restando le condizioni indicate nell’offerta, senza che l’impresa aggiudicataria possa sollevare 

eccezioni e/o pretendere indennità; 

Considerato che tramite piattaforma digitale e-Appalti FVG in risposta alla RDO rfq_48581, 

in data 05/09/2023, l’operatore economico Legatoria Stokel s.n.c. di Mauro e Franco, P.IVA e C.F. 

01753880309, ha accettato espressamente le disposizioni contenute nei documenti di procedura 

relative anche al capitolato speciale d’appalti; 

Ravvisata l'opportunità di provvedere all'integrazione dell’impegno di spesa assunto con la 

determinazione n. cron. 1602 del 17/05/2023 a favore dell’operatore economico Legatoria Stokel 

s.n.c. di Mauro e Franco, con P.IVA e C.F. 01753880309, per l’importo complessivo lordo di € 

3.983,42 con IVA del 22% pari ad € 718,32 calcolato sull’importo netto di € 3.265,10, che trova 

copertura finanziaria al cap. 3510/1 “Attività Conservative e Restauri”; 

Considerato che il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 

è la scrivente, in qualità di Responsabile dell’Unità Organizzativa Biblioteche; 

Viste le deliberazioni:  

− del Consiglio Comunale n. 78 del 19.12.2024 con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) e il bilancio di Previsione 2025-2027; 

 − della Giunta Comunale n. 41 del 04.02.2025 del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 

2025– 2027;  

− della Giunta Comunale n. 145 del 25.03.2025 con la quale è stato approvato il Piano 

Integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027. 

Visto: 

− il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti; 

− lo Statuto Comunale; 

− il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

− il Regolamento comunale di contabilità; 

− il Codice dei Contratti Pubblici, D. Lgs. n. 36/2023; 

− il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

− il Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. n. 267/2000; 



 

Comune di Udine – Determina n. 2956 del 25/09/2025 

Attestato che, ai sensi dell’art. 6 – bis della L. n. 241/1990, il responsabile del procedimento 

e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 

endoprocedimentali e il provvedimento finale non versano in stato di conflitto di interessi; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell'art. 106, comma 12 del D. 

Lgs n. 50/2016 e dell’art. 2 delle Condizioni Particolari di appalto, all’ operatore economico 

Legatoria Stokel s.n.c. di Mauro e Franco di Udine, con P.IVA e C.F. 01753880309, 

l’integrazione al servizio di rilegatura di quotidiani e di riviste della Biblioteca Civica 

“Vincenzo Joppi”, per il triennio dal 2023 al 2025, per un importo complessivo di € 

3.983,42 con IVA del 22% pari ad € 718,32 calcolato sull’importo netto di € 3.265,10, alle 

medesime condizioni dell’offerta presentata su piattaforma digitale e-appalti FVG con RDO 

rfq_48581; 

2. di integrare la spesa complessiva di euro € 3.983,42 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap./A
rt Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 

2025 2025 YAD3ADB634 3510/1 ATTIVITA' 
CONSERVATIVE E 
RESTAURI 

1 3 2 9 10 3.943,42 LEGATORIA STOKEL DI 
STOKEL MAURO E 
STOKEL FRANCO S.N.C.   
p.i. IT  01753880309 

3. di dare atto, in conformità ai vigenti principi contabili, che il servizio verrà espletata entro il 

corrente anno; 

4. di dare atto che la pubblicazione all’albo pretorio informatico del presente provvedimento, 

costituisce adempimento di quanto previsto dal D. Lgs. n. 36/2023; 

5. di disporre la pubblicazione integrale del presente atto nel sito istituzionale del Comune di 

Udine, nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente; 

6. di attestare ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e dell'art. 10 del 

Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni del Comune di Udine, la regolarità 

tecnica del presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione 

amministrativa svolta. 

          

 

 

          

 

    



 

Comune di Udine – Determina n. 2956 del 25/09/2025 

 

 

  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 
ORGANIZZATIVA 

 

  Cristina Marsili 

 

 

   

 


		2025-09-25T10:02:27+0200




